



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRE/PI Nº 058/2016, REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ E A EMPRESA AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. – EPP.

A **UNIÃO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ**, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda, sob o nº 05.957.363/0001-33, situado na Praça Des. Edgar Nogueira, s/n, em Teresina - PI, neste ato representado por seu Presidente, o Des. José James Gomes Pereira, CPF 096.216.013-04 e RG 121.671 SSP/PI, na sequência designado simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 11.895.759/0001-04, localizada na Rua Coelho de Resende, nº 2736, Bairro Aeroporto, no município de Teresina-PI, CEP nº 64.003-695, telefone: (86) 3085-4128, celular (86) 8121-3814/9 9850-1565, e-mail: acaoservicospi@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. **Rômulo Vieira de Sousa Santos**, brasileiro, casado, contador, inscrito no CPF sob o nº 017.253.253-14, e RG nº 2.210.867 SSP-PI na sequência designada simplesmente **CONTRATADA**, na sequência designada simplesmente **CONTRATADA**, para celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, em conformidade com o **Processo SEI Nº 0015424-36.2020.6.18.8000** e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO** do contrato originário, na forma prevista nos itens seguintes:

1.2. A presente repactuação é motivada pela homologação da Convenção Coletiva de Trabalho nº 146/2019, registrada no MTE, que alterou o piso salarial e o valor do auxílio-alimentação, com efeito retroativo a 1º/01/2019, bem como pela edição do Decreto Municipal 18.230/2019, que reajustou o preço da tarifa de transporte coletivo urbano em Teresina a partir de 10/01/2019.

1.3. Em virtude dessa repactuação o valor atual da contratação passará de R\$ 2.070.748,92 (dois milhões, setenta mil setecentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos) para **R\$ 2.127.338,16 (dois milhões cento e vinte e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos)**, devendo os efeitos financeiros serem retroativos a **01 de janeiro de 2019, ressaltando-se os valores referentes ao auxílio-transporte, que deverão retroagir a 10 de janeiro do mesmo ano**, conforme memória de cálculo apresentada pela SEAPT, anexo único deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 – Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº 3.3.90.37 – Locação de Mão-de-Obra e 3.3.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com suporte na cláusula Décima Terceira, § 1º, alínea “b” do instrumento de contrato, bem como nos arts. 35, 36, II e 37, §2º, III, da Resolução TSE nº 23.234/2010, bem como nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III da Lei nº 8.666/93 e nos demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI Nº 0015424-36.2020.6.18.8000.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua publicação até o término do contrato originário.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo assinado no Sistema Eletrônico de Informações do Tribunal pelas partes e testemunhas abaixo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Des. José James Gomes Pereira
Presidente

AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. - EPP
Rômulo Vieira de Sousa Santos
Representante

Testemunhas:

Sidnei Antunes Ribeiro
CPF: 239.482.563-49

Lucy Gabrielli Oliveira Simeão Aquino
CPF: 642.282.313-49

- Anexo Único: memória de cálculo (doc. SEI N° 1027738)



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO VIEIRA DE SOUSA SANTOS, Usuário Externo**, em 08/09/2020, às 08:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção**, em 08/09/2020, às 09:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **José James Gomes Pereira, Presidente**, em 08/09/2020, às 11:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Lucy Gabrielli Oliveira Simeao Aquino, Analista Judiciário**, em 09/09/2020, às 09:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1047491** e o código CRC **044A673D**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 12998 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COAAD/SEAPT/ASSEAPT

Senhor Coordenador de Apoio Administrativo,

Considerando a solicitação enviada pela Contratada – Ação Consultoria e Serviços Ltda. – EPP, evento SEI 1025885, no qual solicita o reajuste do pacto firmado com este Tribunal de n.º 058/2016, cujo objeto diz respeito à contratação dos serviços de limpeza, conservação e higienização; e

Considerando que no Parágrafo 2º, da Cláusula Décima Terceira – Da Repactuação, há amparo para tal demanda.

Dito isso, os cálculos para o solicitado reajuste tem por base na planilha de custo do evento SEI n.º 0967933, 15º TA, cujos impactos financeiros encontram-se na planilha abaixo:

IMPACTO FINANCEIRO RELATIVO AOS POSTOS DESINSTALADOS EM 03.04.2020 (01.01.2019 A 03.04.2020)									
CARTÓRIOS	TIPO DE POSTO DESINSTALADO	CUSTO UNITÁRIO MENSAL DA MÃO DE OBRA		IMPACTO MENSAL	EXERCÍCIO FINANCEIRO				TOTAL
		2019	2018		2019		2020		
					MESES DE FUNCIONAMENTO	TOTAL	MESES DE FUNCIONAMENTO	TOTAL	
	A	B	C = (A - B)	D	E = (C x D)	F	G = (C x F)	H = (E + G)	
Horas extras	(R\$)	(R\$)	(R\$)	UNID	(R\$)	UNID	(R\$)	(R\$)	
23º ZE - SANTA FLORENA	3	864,34	857,99	6,35	12	76,2	3 1/10	19,69	95,89
42º ZE - ALTO LONGA	3	864,34	857,99	6,35	12	76,2	3 1/10	19,69	95,89
51º ZE - OURIMATA	3	864,34	857,99	6,35	12	76,2	3 1/10	19,69	95,89
60º ZE - NAZARE DO PIAUÍ	3	864,34	857,99	6,35	12	76,2	3 1/10	19,69	95,89
62º ZE - VARZEA GRANDE	3	864,34	857,99	6,35	12	76,2	3 1/10	19,69	95,89
65º ZE - CONCEIÇÃO DO CANINDE	5	1.496,68	1.484,24	12,44	12	149,28	3 1/10	38,56	187,84
65º ZE - FRANCO SCS SANTOS	8	2.348,97	2.336,53	12,44	12	149,28	3 1/10	38,56	187,84
70º ZE - SÃO GONÇALO DO PIAUÍ	8	2.348,97	2.336,53	12,44	12	149,28	3 1/10	38,56	187,84
				DEVIDO /2019 - R\$ =>		828,84	DEVIDO /2020 - R\$ =>		1.042,97
TOTAL DEVIDO À CONTRATADA - R\$ =>					1.871,81				

IMPACTO FINANCEIRO - ANO DE 2019 – POSTOS EM FUNCIONAMENTO			
De 01.01.2019 a 31.12.2019			
	Sem ajuste VT	VT ajuste	Valor devido - R\$
Mão de obra	16.457,64	43,61	16.414,03
Horas extras estimadas*	40.131,60	0,00	40.131,60
*A comprovar a sua realização			
IMPACTO FINANCEIRO - ANO DE 2020 – POSTOS EM FUNCIONAMENTO			
De 01.01.2020 a 01.11.2020			
	Sem ajuste VT	VT ajuste	Valor devido - R\$
Mão de obra	15.131,89	0,00	15.131,89
Horas extras estimadas*	36.898,78	0,00	36.898,78
*A comprovar a sua realização			

Portanto, os impactos financeiros levam em conta o ano de 2019 e 2020. Sendo que para os do ano de 2019 totalizam R\$ 828,84 para os postos **desinstalados** e para os do ano de 2020 totalizam R\$ 1.042,97 para os postos desinstalados.

Já para os postos que se encontram **em funcionamento**, para o ano de 2019 totalizam R\$ 56.545,63 e, para o ano de 2020, totalizam 52.030,67. Sendo que, em relação às horas extras, carecem de comprovação de realização e pagamento por parte da Contratada para o seu pagamento.

Assim, a presente contratação terá o valor anual **R\$ 2.070.748,92** (15º TA) elevado para **R\$ 2.127.338,16**, após este reajuste.

Na tabela abaixo se encontra os custos ao longo da execução do pacto em comento, inclusive com o deste pretendido aditamento:

Custos estimados e custos fixos =>	Plano de saúde - R\$	Uniformes - R\$	Horas extras - R\$	Dúzia eventual - R\$	Mão de obra - R\$	Valores por ano - R\$
Contrato 11.11.2016	54.037,62	16.257,99	46.694,10	25.024,00	1.593.875,08	1.695.888,79
Valor da contratação original atualizado para CCT/2017	68.775,18	17.337,11	49.795,80	28.755,20	1.675.580,28	1.840.243,57
Valor da contratação original atualizado para CCT/2018	68.775,18	17.337,11	51.111,30	28.755,20	1.751.175,84	1.917.154,63
Valor da contratação original atualizado para CCT/2019	68.775,18	16.595,10	51.382,90	28.755,20	1.766.215,68	1.941.724,06
1º TA - Alteração de postos 23.01.2016	54.037,62	16.257,99	46.694,10	25.027,20	1.583.015,04	1.725.031,95
2º TA - Instalação e alteração de postos 02.05.2017	54.651,68	16.439,72	50.418,30	24.088,68	1.640.402,28	1.786.000,66
3º TA - Instalação e alteração de postos 02.05.2017	55.265,75	16.621,45	50.418,30	24.557,94	1.656.271,32	1.803.134,76
4º TA - Alteração de postos 02.05.2017	55.265,74	16.621,45	51.659,70	24.088,68	1.665.673,68	1.813.909,25
5º TA - Instalação 10.07.17 e alteração de postos 03.07.17	55.879,81	16.803,18	52.901,10	24.088,68	1.697.600,64	1.847.273,41
6º TA - Instalação de posto 11.08.17	56.493,87	16.984,91	54.142,50	24.088,68	1.722.872,04	1.874.582,00
7º TA - Prorrogação 11.11.18 e reajuste CCT/2017	71.901,33	17.337,11	57.739,20	27.676,88	1.846.400,52	2.021.055,04
8º TA - Alteração de postos 01.12.17	71.901,33	17.337,10	59.063,10	27.137,72	1.856.421,36	2.031.860,61
9º TA - Instalação de posto 11.08.18	72.682,86	17.522,60	59.063,10	27.676,88	1.873.403,16	2.050.348,60
10º TA - Prorrogação	72.682,86	17.522,60	59.063,10	27.676,88	1.873.403,16	2.050.348,60
11º TA - Reajuste CCT/2018	72.682,86	17.522,60	60.567,60	27.676,88	1.956.912,60	2.135.362,54
12º TA - desinstalação de 47º e 69º ZE	71.119,78	17.151,60	60.567,60	26.598,56	1.936.320,84	2.111.758,38
13º TA - Alteração Instalação De instalação de postos	75.027,47	18.079,09	68.673,00	26.059,40	2.077.196,04	2.265.035,00
14º TA - Prorrogação	75.027,47	18.079,09	68.673,00	26.059,40	2.077.196,04	2.265.035,00
15º TA - Desinstalação de posto 04.04.2020	68.775,18	16.595,10	33.540,60	0,00	1.951.829,04	2.070.748,92
16º TA - Reajuste CCT/2019	68.775,18	16.595,10	73.681,20	0,00	1.968.286,68	2.127.338,16
Resumo do valor da contratação para 12 meses de contratação	0,00	0,00	40.131,60	0,00	16.457,64	56.589,24

Nos anexos abaixo seguem, Planilha de Custos e Formação de Preços e o Anexo V do Termo de Referência atualizados para este aditamento. Já no documento SEI 1027718 se encontram as certidões de regularidade fiscal, fundiária e trabalhista.

Nos eventos SEI's abaixo se encontram cópia do Contrato TRE-PI n.º 58/2016 e seus aditivos:

- Contrato TRE-PI n.º 58/2016 – SEI **(0594478)**;
- 1º Termo Aditivo – SEI **(0645995)**;
- 2º Termo Aditivo – SEI **(0645998)**;
- 3º Termo Aditivo – SEI **(0646001)**;
- 4º Termo Aditivo – SEI **(0646011)**;
- 5º Termo Aditivo – SEI **(0646021)**;
- 6º Termo Aditivo – SEI **(0646023)**;
- 7º Termo Aditivo – SEI **(0646027)**;
- 8º Termo Aditivo – SEI **(0646027)**;
- 9º Termo Aditivo – SEI **(0646032)**;
- 10º Termo Aditivo – SEI **(0678519)**;
- 11º Termo Aditivo – SEI **(0715403)**;
- 12º Termo Aditivo – SEI **(0717396)**;
- 13º Termo Aditivo – SEI **(0825907)**;
- 14º Termo Aditivo – SEI **(0844478)**; e
- 15º Termo Aditivo – SEI **(1012181)**.

Agora, seguem, os presentes autos, a esta COAAD para conhecimento; à COOF para classificação de despesa e informar a disponibilidade de recursos para facear tal aditamento.

Anexo

16ª TA									
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS									
CONTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO									
AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS - EPP									
11.895.759/0001-04									
Piso da categoria CCT/2019:		R\$ 1.024,57						VALOR DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 2.127.338,16
Salário CCT/2019 (Agentes):		R\$ 1.002,06						CUSTOS COM PLANO DE SAÚDE:	R\$ 68.775,18
Salário CCT/2019 (Encarregado):		R\$ 1.347,34						CUSTOS COM UNIFORMES:	R\$ 16.595,10
Valor da passagem urbana*:		R\$ 3,85						CUSTOS COM HORAS SUPLEMENTARES:	R\$ 73.681,20
Total de meses da contratação:		12						CUSTOS COM MÃO DE OBRA:	R\$ 1.968.286,68
Valor a ser depositado na Conta-Depósito Vinculada		R\$ 19.261,51						CUSTO ESTIMADO DA DIÁRIA EVENTUAIS:	R\$ 0,00
Valor do Plano de Saúde do Sindicato		R\$ 140,00						VALOR MENSAL DA MÃO DE OBRA:	R\$ 164.023,89
Valor auxílio alimentação - Postos de 5h e 8h		R\$ 316,06		Valor do auxílio alimentação - Postos de 3h				R\$ 158,03	
* a partir de 10.01.2019									
Postos de serviços			TIPOS DE POSTOS						
			Interior			Capital			
			3h	5h	8h	8h - Arquivo	8h - Fórum	8h - TRE-PI	Encarregado
Quantidade de postos =>			21	18	24	1	7	16	1
Vr. mínimo do salário - R\$			341,61	569,35	1.002,06	1.002,06	1.002,06	1.002,06	R\$ 1.347,34
Encargos sociais 69,35%			236,91	394,84	694,93	694,93	694,93	694,93	934,38
MONTANTE A			578,52	964,19	1.696,99	1.696,99	1.696,99	1.696,99	2.281,72
CUSTO UNITÁRIO ESTIMADO COM MÃO DE OBRA	Auxílio alimentação		158,03	316,06	316,06	316,06	316,06	316,06	316,06
	Auxílio transporte		0,00	0,00	0,00	109,28	109,28	109,28	88,56
	Seguro de vida		6,61	6,61	6,61	6,61	6,61	6,61	6,61
	MONTANTE B		164,64	322,67	322,67	431,95	431,95	431,95	411,23
	CUSTO MENSAL - R\$		743,16	1.286,86	2.019,66	2.128,94	2.128,94	2.128,94	2.692,95
LUCRO E DESPESAS INDIRETAS	Taxa de Administração		3,05%	22,67	39,25	61,60	64,93	64,93	82,13
	Taxa de Lucro		3,10%	23,74	41,11	64,52	68,01	68,01	86,03
	T R I B U T O S	PIS	0,65%	5,62	9,73	15,27	16,09	16,09	20,36
		COFINS	3,00%	25,93	44,90	70,47	74,28	74,28	93,96
		ISS	5,00%	43,22	74,83	117,45	123,80	123,80	156,60
		INSS*	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL LDI		16,30%	121,18	209,82	329,31	347,11	347,11	439,08
* Desoneração da contribuição patronal sobre a folha de pagamento - Lei 12.546/2011									
CUSTO MENSAL	UNITÁRIO POR TIPO DE POSTO - R\$		864,34	1.496,68	2.348,97	2.476,05	2.476,05	2.476,05	3.132,03
	POR CONJUNTO DE POSTOS - R\$		18.151,14	26.940,24	56.375,28	2.476,05	17.332,35	39.616,80	3.132,03
CUSTO ANUAL POR CONJUNTO DE POSTOS - R\$			217.813,68	323.282,88	676.503,36	29.712,60	207.988,20	475.401,60	37.584,36
CUSTO DA CONTRATAÇÃO SEM UNIFORMES - R\$			217.813,68	323.282,88	676.503,36	29.712,60	207.988,20	475.401,60	37.584,36
CUSTO ANUAL POR TIPO DE POSTO - Plano de saúde (40%)			16.412,26	14.067,65	18.756,86	781,54	5.470,75	12.504,58	781,54
ESTIMATIVA ANUAL - PLANO DE SAÚDE (40% CCT) - R\$			68.775,18						
CUSTOS DOS UNIFORMES POR CONJUNTO DE POSTOS - R\$			3.349,50	2.871,00	3.828,00	159,50	1.116,50	2.552,00	392,72
CUSTO DOS UNIFORMES + LDI - R\$			3.895,47	3.338,97	4.451,96	185,50	1.298,49	2.967,98	456,73
VALOR DA FATURA DOS UNIFORMES (Residentes) - R\$			16.595,10						
CÁLCULO DOS VALORES DAS HORAS SUPLEMENTARES - POSTOS 8H					ESTIMATIVA E CÁLCULO DE REALIZAÇÃO DE HORAS SUPLEMENTARES - POSTOS 8H				
VALOR BRUTO - R\$			%	R\$			QUANTIDADE	%	R\$
EMPREGADO	VALOR UNITÁRIO - R\$	AGENTES	50%	6,83	POR EMPREGADO - R\$	AGENTES	4230	50%	28.890,90
			100%	9,11			3540	100%	32.249,40
		ENCARREGADO	50%	9,19		ENCARREGADO	120	50%	1.102,80
			100%	12,25			90	100%	1.102,50
EMPRESA	VALOR UNITÁRIO - R\$	AGENTES	50%	7,95	PARA A CONTRATAÇÃO - R\$	AGENTES	4230	50%	33.628,50
			100%	10,59			3540	100%	37.488,60
		ENCARREGADO	50%	10,68		ENCARREGADO	120	50%	1.281,60
			100%	14,25			90	100%	1.282,50
					ESTIMATIVA DE GASTOS COM HORAS SUPLEMENTARES				
					73.681,20				



Documento assinado eletronicamente por **Roberto de Amorim Coelho, Analista Judiciário**, em 07/08/2020, às 10:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1027738** e o código CRC **3345571E**.

389, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70019-5-00048-2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/09/2020) 70019-00001-2020NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020 - UASG 70010

Nº Processo: 0031266-20.2019. Objeto: Aquisição de placa de vídeo, impressoras multifuncionais, impressora colorida e tablets, de acordo com as especificações técnicas e as condições constantes do Termo de Referência (Anexo Único) do Edital.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 09/09/2020 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Gov. Agamenon Magalhaes, 1.160 (4º Andar, Sala 408), Graças - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70010-5-00060-2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LILIAN RAFAELI DUTRA SILVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/09/2020) 70010-00001-2020NE000054

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE nº 2020NE0910, emitida em 03/09/2020. SEI nº0016219-69.2020.6.17.8000. CONTRATADA: GRAFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA. Valor: R\$ 2.085,72. OBJETO: Material de expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 34/2020, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 deste TRE-PE. PTRES: 167864. Elemento de despesa: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato TRE-PI nº 41/2020. Processo SEI nº 0011900-31.2020.6.18.8000. Procedimento: adesão ao item 04 da Ata de Registro de Preços nº 06/2019 da Universidade Federal Rural Pernambuco do - Pregão Eletrônico nº 32/2019. CONTRATADA: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, CNPJ nº 89.237.911/0289-08 . OBJETO: aquisição de 23 (vinte e três) unidades de computadores do tipo Notebook Avançado, com garantia on-site mínima de 60 meses, conforme especificações estabelecidas no Edital do Pregão. VALOR TOTAL: R\$ 158.470,00 (cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob Elemento de Despesa nº 4.4.90.52 - Material Permanente. DATA DE ASSINATURA: 08/09/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, e Vinicius da Silva, pela Contratada.

Contrato TRE-PI nº 43/2020. Processo SEI nº 0010435-84.2020.6.18.8000. Procedimento: Pregão Eletrônico 37/2020. CONTRATADA: JELTA TRUCK LTDA, CNPJ: 01.635.764/0001-16. OBJETO: aquisição de 1 (um) veículo automotor tipo Caminhão Truck, configuração 6x2, equipado com baú de alumínio tipo carga seca e plataforma eletro-hidráulica de elevação, conforme especificações constantes do Edital, Item 01 do Termo de Referência nº 08/2020 (Anexo I do Edital) e seus anexos. VALOR TOTAL: R\$ 419.900,00 (quatrocentos e dezenove mil e novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob Elemento de Despesa nº 4.4.90.52 - Material Permanente. DATA DE ASSINATURA: 08/09/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, e Jose Elias Tajra Sobrinho, pela Contratada.

Contrato TRE-PI nº 48/2020. Processo SEI nº 0014298-82.2019.6.18.8000. Procedimento: Pregão Eletrônico 43/2020. CONTRATADA: L3 INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ nº 21.270.587/0001-29. OBJETO: Aquisição da subscrição de 2(duas) licenças de uso de software Autodesk AutoDesk AutoCAD LT 2020, assinatura com suporte técnico, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses. VALOR TOTAL: R\$ 8.550,00 (oito mil quinhentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob Elemento de Despesa nº 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação. DATA DE ASSINATURA: 08/09/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, e Lucas Ribeiro Lopes, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Procedimento Licitatório nº 39/2020- Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SEI nº 0012224-21.2020.6.18.8000). Objeto: Aquisição de material de consumo para proteção individual, cuja ata será encontrada na íntegra, no sítio www.tre-pi.jus.br. Ata nº 37/2020: INNOVARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS PLASTICAS EIRELI (CNPJ: 33.656.835/0001-53) - Item 07 - Protetor Facial (Face Shield), quantidade: 31288 unidades, valor unitário: R\$ 4,68 (quatro reais e sessenta e oito centavos); Item 08- Protetor Facial (Face Shield), quantidade: 10429 unidades; valor unitário: R\$ 4,68 (quatro reais e sessenta e oito centavos).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Décimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2016. Processo SEI nº 0015424-36.2020.6.18.8000. CONTRATADA: AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP , CNPJ: 11.895.759/0001-04 . OBJETO: alterar a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato originário, para conceder repactuação motivada pela homologação da Convenção Coletiva de Trabalho nº 146/2019, registrada no MTE, que alterou o piso salarial e o valor do auxílio-alimentação, com efeito retroativo a 1º/01/2019, bem como pela edição do Decreto Municipal 18.230/2019, que reajustou o preço da tarifa de transporte coletivo urbano em Teresina a partir de 10/01/2019. VALOR : Em virtude dessa repactuação o valor atual da contratação passará para R\$ 2.127.338,16 (dois milhões cento e vinte e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº 3.3.90.37 - Locação de Mão-de-Obra. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula Décima Terceira, § 1º, alínea "b" do instrumento de contrato, bem como nos arts. 35, 36, II e 37, §2º, III, da Resolução TSE nº 23.234/2010, e nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 08/09/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí e, pela contratada, o Sr. Rômulo Vieira de Sousa Santos.

Décimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2016. Processo SEI nº 0015518-81.2020.6.18.8000. CONTRATADA: AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP , CNPJ: 11.895.759/0001-04 . OBJETO: alterar a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato originário, para conceder repactuação devido ao aumento do salário mínimo ocorrido em janeiro e fevereiro de 2020, que se tornou superior ao piso da categoria, bem como pela homologação da Convenção Coletiva de Trabalho nº 72/2020, registrada no MTE, que alterou o piso salarial e o valor do auxílio-alimentação, com efeito financeiro retroativo da seguinte forma:a) o reajuste, em razão da elevação do salário mínimo para R\$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais), deve retroagir a 1º de janeiro de 2020; b) o reajuste, em

razão da elevação do valor do salário mínimo para R\$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), deve retroagir a 1º de fevereiro de 2020; c) o reajuste decorrente da CCT/2020, que elevou piso salarial e auxílio alimentação, deve retroagir a 1º de junho de 2020; d) o reajuste, decorrente do aumento do tarifa de transporte urbano em Teresina, deve retroagir a 03 de fevereiro de 2020. VALOR : Em virtude dessa repactuação o valor atual da contratação passará para R\$ 2.254.483,62 (dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº 3.3.90.37 - Locação de Mão-de-Obra. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula Décima Terceira, § 1º, alínea "b" do instrumento de contrato, bem como nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 08/09/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí e, pela contratada, o Sr. Rômulo Vieira de Sousa Santos.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2020

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul comunica o resultado da licitação homologada. Vencedor e preço total: Metanálise Estatísticas Ltda., item 1, R\$ 19.000,00.

JOSEMAR DOS SANTOS RIESGO
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CESSÃO

PROCESSO Nº 2019.0.000057755-3 - OBJETO: Cessão de uso, sem ônus para o Cessionário, de imóvel situado na Av. Alberto Lamego nº2000, Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, para instalação do Pólo Eleitoral de Campos dos Goytacazes. PARTES: União, por intermédio doTribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, e Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/09/20 até 30 diasapós o encerramento das Eleições.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc SEI nº 2019.0.000005835-0 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 39/2020 - Locação de Veículos Utilitários, com motorista, para transporte de pessoas e materiais diversos. Espécie: Ata de Registro de Preços ARP 56/2020. Órgão Gerenciador: TRE/RJ. Fornecedor: FIRMINO TURISMO E FRETAMENTO LTDA (CNPJ 11.617.940/0001-40) ITENS: Quant. e valores registrados: Lote 1(ÁREA 2) - Item 1 - 122 unidades, valor unit. R\$ 820,49, Item 2 - 5 unidades, valor unit. R\$ 94,00 e Lote 2 (Área 3) Item 3 - 128 unidades, valor unit. R\$ 807,81, Item 4 - 5 unidades, valor unit. R\$ 98,73. A especificação completa dos itens encontram-se no inteiro teor da ata divulgada no sítio da internet do TRE/RJ (www.tre-rj.jus.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc SEI nº 2019.0.000005835-0 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 39/2020 - Locação de Veículos Utilitários, com motorista, para transporte de pessoas e materiais diversos. Espécie: Ata de Registro de Preços ARP 57/2020. Órgão Gerenciador: TRE/RJ. Fornecedor: JAB PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ 05.166.615/0001-06) ITENS: Quant. e valores registrados: Lote 3(Área 4) - Item 5 - 107 unidades, valor unit. R\$ 863,92, Item 6 - 5 unidades, valor unit. R\$ 105,59 e Lote 4 (Área 5) Item 7 - 114 unidades, valor unit. R\$ 900,89, Item 8 - 5 unidades, valor unit. R\$ 110,11. A especificação completa dos itens encontram-se no inteiro teor da ata divulgada no sítio da internet do TRE/RJ (www.tre-rj.jus.br).

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc nº 2020.0.000008355-9 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 22/2020 - REGISTRO DE PREÇOS DE BENS DE CONSUMO DE TI. Espécie: Ata de Registro de Preços. Órgão Gerenciador: TRE/RJ. Fornecedor: Luanda Comércio de Suprimentos para Informática Ltda. (CNPJ: 10.742.589/0001- 57) Item 1 - R\$ 55,00, Item 2 - R\$ 55,00, Item 3 - R\$ 80,00, Item 4 - R\$ 80. Qualytech RJ Tecnologia em Informática Eireli. (CNPJ: 12.488.669/0001-53) Item 5 - R\$ 386,00, Item 6 - R\$ 386,00. Vibhuti Comércio Ltda. (CNPJ: 00.710.985/0001-49) Item 7 - R\$ 11,88. A especificação completa dos itens encontra-se no inteiro teor das atas divulgadas no sítio da internet do TRE/RJ (www.tre-rj.jus.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc nº 2020.0.000022424-1 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 43/2020 - REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. Espécie: Ata de Registro de Preços. Órgão Gerenciador: TRE/RJ. Fornecedor: V3TEX Comércio de Produtos Têxteis Ltda. (CNPJ: 03.665.372/0001-25) Item 4 - R\$ 2,95, Item 5 - R\$ 2,95. Essenza Indústria Química Eireli. (CNPJ: 23.605.544/0001-82) Item 1 - R\$ 19,80, Item 2 - R\$ 19,80. Marcio da Silva Santos 03313633722. (CNPJ: 33.314.167/0001-86) Item 3 - R\$ 21,00. A especificação completa dos itens encontra-se no inteiro teor das atas divulgadas no sítio da internet do TRE/RJ (www.tre-rj.jus.br).

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2019.0.000057657-3. OBJETO: Locação de imóvel para abrigar o Polo de Urnas Eletrônicas no município de Araruama. LOCADOR: RONE ROSSY DA SILVEIRA ABREU. CPF nº 012.199.657-31. FUND. LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. VALOR 2020: R\$ 59.583,33. VALOR MENSAL: R\$ 12.000,00, acrescido dos encargos. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Adriana Freitas Brandão Correia, Diretora-Geral. RATIFICAÇÃO: Desembargador Cláudio Brandão de Oliveira, Presidente.

